
 

 

 

 

HOTĂRÂRE  NR.  4/ 2020 

privind aprobarea organizării acţiunii culturale    ”UNIŢI ÎN CUGET ŞI ÎN SIMŢIRI ” 

 

 

  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 

           Analizând Proiectul de hotărâre nr. 4/1/24/2020 prin care se propune organizarea acţiunii 

culturale ”UNIŢI ÎN CUGET ŞI ÎN SIMŢIRI ”, Referatul de aprobare al primarului municipiului 

Vulcan înregistrat sub  nr. 4/1/25/2020, Raportul de specialitate al Direcției Economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Vulcan, înregistrat sub  nr. 4/1/26/2020, precum și  

Avizul comisiilor  de specialitate   „Juridică și de disciplină ” „Economico-financiară și agricultură” și 

„ Activităţi social-culturale, culte, tineret şi sport”, de pe lângă Consiliul local; 

  În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, Anexa nr. 2, 

Capitol II, punctul 9 , cu modificările şi completările ulterioare, 

            În temeiul art. 129, alin. 7, lit. d) , art. 136, alin. (1) și  ale art. 243, alin.1, lit. a)  din O.U.G                 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             ART.1 Se aprobă acțiunea  culturală  dedicată Unirii Principatelor  Române din 1859   ” 

UNIŢI ÎN CUGET ŞI ÎN SIMŢIRI ”, care se va organiza în data de 24.01.2020. 

            ART.2 Se aprobă programul acţiunii culturale  ” UNIŢI ÎN CUGET ŞI ÎN SIMŢIRI ”,  după 

cum urmează : paradă militară, defilare cu torțe pe Bdv. Mihai Viteazu, din zona Unic-Primărie cu 

participarea cetățeniilor și elevilor de pe raza municipiului Vulcan,  achiziționare de torțe pentru 

paradă și pliante cu evocarea Micii Uniri,  presă și televiziune. 

            ART.3 Se aprobă suma de   5000 lei pentru organizarea acţiunii culturale  prevăzută la art. 1. 

            ART.4 Suma necesară pentru desfăşurarea acţiunii culturale prevăzute mai sus, se va  suporta 

din bugetul local, capit. 67.02- cultură, recreere şi religie, precum şi din sponsorizări. 

            ART.5 De organizarea şi desfăşurarea acestor manifestări răspund membrii Comisiei de 

Cultură a Consiliului Local Vulcan.  

              ART.6 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu  

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

           ART.7 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, primarului 

municipiului Vulcan, Direcţiei economice, Comisiei de cultură  şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 

 

VULCAN,  16.01.2020 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                      CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL    

      Consilier  Bălțatu George                                                  

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 17 voturi „pentru” 

 

 


